

令和2年度 決算書

自 令和 2年4月 1日
至 令和 3年3月31日



一般社団法人

全国軽自動車協会連合会

正味財産増減計算書

自 令和 2 年 4 月 1 日
至 令和 3 年 3 月 31 日

(単位：円)

勘 定 科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
1 会費収入	244,461,540	213,816,880	30,644,660
銘柄会基本会費	5,760,000	5,760,000	
軽自動車協会基本会費	6,360,000	6,360,000	
新車台数割一般会費	178,521,540	148,476,880	30,044,660
特別会員基本会費	20,820,000	20,820,000	
特別会員特別会費	33,000,000	32,400,000	600,000
2 不正流通防止確認実費収入	381,234,803	294,387,140	86,847,663
所有者承諾分配確認	140,478,503	28,902,500	111,576,003
所有者承諾確認	240,756,300	250,255,480	△ 9,499,180
届出済証返納済確認		15,229,160	△ 15,229,160
3 事業収益	6,064,872,067	5,943,235,218	121,636,849
検査手数料収納事務費収入	235,190,340	259,984,676	△ 24,794,336
検査情報収入	464,123,944	501,102,287	△ 36,978,343
統計受託収入	113,657,018	106,942,512	6,714,506
印刷物収入	187,567,509	201,358,584	△ 13,791,075
広報収入	6,127,585	7,904,732	△ 1,777,147
業務等受託収入	2,574,584,960	2,545,402,793	29,182,167
代行等手数料収入	2,456,362,209	2,299,059,218	157,302,991
本部支援金収入	27,258,502	21,480,416	5,778,086
経常収益合計	6,690,568,410	6,451,439,238	239,129,172
(2) 経常費用			
1 事業費	5,613,728,134	5,483,447,598	130,280,536
軽自動車の理解促進事業	96,137,284	96,581,073	△ 443,789
軽自動車統計情報提供事業	15,193,584	14,241,935	951,649
軽自動車検査電子情報提供事業	117,341,979	108,753,219	8,588,760
軽自動車・二輪車の防犯・法令順守促進事業	112,736,711	96,422,055	16,314,656
軽自動車・二輪車の安全環境対策事業	87,176,816	100,802,849	△ 13,626,033
軽自動車流通改善関係事業	7,057,336	9,537,122	△ 2,479,786
軽自動車検査関係支援協力事業	74,803,529	68,784,209	6,019,320
軽自動車検査関係業務の受託事業	714,686,617	692,414,723	22,271,894
軽自動車用紙関係事業	116,638,512	113,446,329	3,192,183
役員報酬	11,118,455	14,387,170	△ 3,268,715
給料手当・賞与・賞与引当金繰入額	2,749,134,466	2,700,803,015	48,331,451
法定福利費	419,636,658	410,903,381	8,733,277
福利厚生費	43,646,175	45,212,752	△ 1,566,577
確定給付企業年金等	128,441,554	126,185,853	2,255,701
退職金	16,526,788	4,876,290	11,650,498
退職給付引当金繰入額	29,215,087	26,007,498	3,207,589
旅費交通費	3,012,967	16,693,429	△ 13,680,462
通信費	18,623,798	18,036,021	587,777
減価償却費	79,665,752	71,440,368	8,225,384
水道光熱費	32,455,010	31,288,600	1,166,410
賃借料	114,871,474	110,384,243	4,487,231
消耗品費	29,414,278	30,468,080	△ 1,053,802
渉外費	1,380,408	2,628,405	△ 1,247,997
保険料	4,522,081	4,712,087	△ 190,006
自家用車費	20,706,268	20,391,587	314,681
公租公課	529,891,551	501,767,940	28,123,611
営繕費	27,797,871	34,650,879	△ 6,853,008
雑費	11,895,125	11,626,486	268,639
2 管理費	651,212,435	626,607,403	24,605,032
組織運営改善対策	180,769,853	164,840,110	15,929,743
役員報酬	16,101,365	17,933,940	△ 1,832,575
給料手当・賞与・賞与引当金繰入額	284,484,062	280,945,588	3,538,474
法定福利費	43,790,307	43,783,654	6,653
福利厚生費	4,304,672	4,440,442	△ 135,770
確定給付企業年金等	13,962,557	13,950,185	12,372
退職金	1,594,691	470,518	1,124,173
退職給付引当金繰入額	3,085,181	3,226,367	△ 141,186
旅費交通費	514,532	1,807,889	△ 1,293,357
通信費	2,040,575	1,956,976	83,599
減価償却費	7,729,655	6,939,984	789,671
水道光熱費	3,243,863	3,138,564	105,299
賃借料	15,909,287	15,480,599	428,688
消耗品費	3,171,874	3,216,423	△ 44,549
渉外費	185,713	303,209	△ 117,496
保険料	440,779	455,280	△ 14,501
自家用車費	1,997,975	1,967,610	30,365
公租公課	63,805,479	57,035,405	6,770,074
営繕費	2,857,095	3,514,663	△ 657,568
雑費	1,222,920	1,199,997	22,923
経常費用合計	6,264,940,569	6,110,055,001	154,885,568
当期経常増減額	425,627,841	341,384,237	84,243,604
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
1 事業外収入	56,317,960	46,474,733	9,843,227
雑収入	56,317,960	46,474,733	9,843,227
経常外収益合計	56,317,960	46,474,733	9,843,227
(2) 経常外費用			
1 事業外費用	16,962,755	11,781,634	5,181,121
寄附金			
雑損	16,962,755	11,781,634	5,181,121
経常外費用合計	16,962,755	11,781,634	5,181,121
当期経常外増減額	39,355,205	34,693,099	4,662,106
当期一般正味財産増減額	464,983,046	376,077,336	88,905,710
一般正味財産期首残高	12,545,715,066	12,169,637,730	376,077,336
一般正味財産期末残高	13,010,698,112	12,545,715,066	464,983,046
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増加額			
指定正味財産期首残高			
指定正味財産期末残高			
III 正味財産期末残高	13,010,698,112	12,545,715,066	464,983,046

貸 借 対 照 表

令和 3 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
科 目	当 年 度	前 年 度	増 減	科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
(流動資産)	6,653,338,041	6,191,139,677	462,198,364	(流動負債)	1,356,362,823	1,299,663,755	56,699,068
現 金	81,807,977	97,572,331	△ 15,764,354	預 り 金	287,289,069	288,937,451	△ 1,648,382
当 座 預 金	1,359,396,426	1,185,696,488	173,699,938	仮 受 金	70,926,221	70,285,976	640,245
普 通 預 金	2,872,344,133	2,744,521,805	127,822,328	未 払 金	163,475,700	147,656,389	15,819,311
定 期 預 金	106,500,000	113,500,000	△ 7,000,000	未 払 費 用	145,799,335	140,376,610	5,422,725
未 収 会 費	0	1,260,000	△ 1,260,000	未 払 法 人 税 等	179,690,700	194,453,400	△ 14,762,700
未 収 金	896,745,644	796,946,542	99,799,102	未 払 消 費 税 等	104,063,900	93,278,200	10,785,700
事 務 所 勘 定	8,553,150	11,343,225	△ 2,790,075	事 務 所 勘 定	182,892,996	149,459,618	33,433,378
本 部 勘 定	182,892,996	148,346,533	34,546,463	本 部 勘 定	8,553,150	10,870,995	△ 2,317,845
前 払 金	1,423,167	2,903,770	△ 1,480,603	借 入 金			
前 払 費 用	22,879,040	22,321,705	557,335	賞 与 引 当 金	213,671,752	204,345,116	9,326,636
仮 払 金	26,816,299	26,127,179	689,120	(固 定 負 債)	164,195,797	169,072,141	△ 4,876,344
立 替 金	235,564,792	239,232,211	△ 3,667,419	退 職 給 付 引 当 金	164,195,797	169,072,141	△ 4,876,344
ハスラー勘定	463,724,000	453,502,400	10,221,600				
保 証 金	194,685,486	140,188,321	54,497,165				
在 庫	33,300,366	32,426,849	873,517				
貯 蔵 品	166,704,565	175,250,318	△ 8,545,753				
(固定資産)	7,877,918,691	7,823,311,285	54,607,406				
特 定 資 産	6,489,758,608	6,446,999,426	42,759,182				
建 物 勘 定	475,474,808	499,462,907	△ 23,988,099				
建 物 付 属 設 備	42,790,837	34,494,488	8,296,349				
什 器 備 品	92,608,839	93,563,024	△ 954,185				
電 算 設 備 費	72,103,688	79,970,734	△ 7,867,046				
車 両 運 搬 具	21,491,205	22,383,241	△ 892,036				
土 地 勘 定	597,747,102	607,978,902	△ 10,231,800	負 債 合 計	1,520,558,620	1,468,735,896	51,822,724
建 設 仮 勘 定				(正 味 財 産)			
ソ フ ト ウ ェ ア	77,363,993	29,878,952	47,485,041	指 定 正 味 財 産			
電 話 加 入 権	8,579,611	8,579,611		基 本 財 産 評 価 損 益			
				特 定 資 産 評 価 損 益			
				一 般 正 味 財 産	13,010,698,112	12,545,715,066	464,983,046
				正 味 財 産 合 計	13,010,698,112	12,545,715,066	464,983,046
資 産 合 計	14,531,256,732	14,014,450,962	516,805,770	負 債 正 味 財 産 合 計	14,531,256,732	14,014,450,962	516,805,770